
Centn. le 
Ciênclic 	Saúde 

UFES 

 

PORTARIA N° 027/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.001719/2017-35, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Michelle 
Ferreira Guimarães, lotada no Departamento de Fonoaudiologia, para 
participar do curso de Reciclagem e Atualização Clínico Científico em Voz 
(RACC-CEV), na cidade de São Paulo — SP, a ser realizado nos dias: 
17/03/2017; 09/06/2017; 25/08/2017 e 24/11/2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de março de 2017. 

Cfi o 
Prof.' Dra. Gláu

-n  
cia Rod gues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 026/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.707845/2017-05, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Educação Integrada em Saúde, 
de alteração da Portaria n° 111/2015; e substituir a docente Minam Carmo 
Rodrigues Barbosa, pelo docente José Luiz Marques Rocha na função de 
Subcoordenador de Estágio do Curso de Nutrição (Áreas: Nutrição/Saúde 
Coletiva). 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de março de 2017. 

Prof.' Dra. Gláucia Rodrigtés de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



(Wa,  kt-s copt 

UFES 

Centro de 
Ciências da Saúde 

PORTAR LÀ N° 025/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.708267/2017-16, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Elizabete 
Regina Araújo Oliveira, lotada no Departamento de Enfermagem, para 
participar na avaliação de curso, conforme designação do INEP, na cidade 
de Belém - PA, no período de 15 a 18 de março de 2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de março de 2017. 

Prof.' Dra. Gláucia Roflrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 024/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.707184/2017-18, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Mirian 
Fioresi, lotada no Departamento de Enfermagem, para participar da V 
Reunião Ordinária da Câmara Técnica Multidisciplinar de Saúde, Educação, 
Cultura, Lazer e Informação de apoio a Bacia do Rio Doce, na cidade de 
Belo Horizonte — MG, no dia 14 de março de 2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de março de 2017. 

Prof." Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 023/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n" 23068.707181/2017-76, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Marluce 
Mechelli de Siqueira, lotada no Departamento de Enfermagem, para 
participar da 3a Reunião Ordinária da Câmara Técnica Multidisciplinar de 
Saúde, Educação, Cultura, Lazer e Informação de apoio a Bacia do Rio 
Doce, na cidade de Belo Horizonte — MG, no dia 14 de março de 2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de março de 2017. 

Prof.' Dif. Gláucia Rodrígues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centre  

Ciênci da Saúde 
UFES 

PORTARIA N° 022/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.002396/2017-05, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Josemberg 
da Silva Baptista, lotado no Departamento de Morfologia, para participar da 
Comissão Examinadora de concurso público da docente de magistério 
superior, no Departamento de Morfologia da Universidade Federal de Santa 
Maria, na cidade do Rio Grande do Sul — RS, no período de 13 a 17 de 
março de 2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 08 de março de 2017. 

Prof.' Dr. Gláucia RodHgu de Abreu 
Diretora do Centro de Ciênc.  s da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 021/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n" 23068.707180/2017-21, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Marcia 
Valéria de Souza Almeida, lotada no Departamento de Enfermagem, para 
participar de atividade final de orientação, na Escola de Enfermagem Anna 
Nery, na cidade do Rio de Janeiro — RJ, no período de 07 a 11 de fevereiro 
de 2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de fevereiro de 2017. 

Prof.' Dr". Gláucia Rodri es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciên ias da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 020/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.708264/2017-82, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Elizabete 
Regina Araújo Oliveira, lotada no Departamento de Enfermagem, para 
participar na avaliação de curso, conforme designação do INEP, na cidade 
de Croatá — Ceará, no período de 08 a 11 de março de 2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de março de 2017. 

Prof.' Dra. Gláucia Rodn es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciê cias da Saúde 



Centre de 
Ciências; da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 019/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n" 23068.000838/2017-71, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Fabiano 
Kenji Haraguchi, lotado no Departamento de Educação Integrada em 
Saúde, para participar como membro titular de banca de concurso público da 
Universidade Federal de Ouro Preto, Edital 75/2016, em Ouro Preto — MG, 
no período de 06 a 10 de março de 2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de março de 2017. 

Pyyyz, 
Prof.' De. Gláucia Rodr gues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 018/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.002246/2017-93, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Tânia 
Regina Grão Velloso, lotada no Departamento de Clínica Odontológica, 
para participar de banca examinadora no Programa de Residência em 
Cirurgia e Traumatologia Buco-Maxilo-Facial do Hospital Meridional, na 
cidade de Cariacica-ES, no dia 10 de março de 2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de março de 2017. 

Cyr-er 
Prof.' Dr". Gláucia Rod gues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



CenLro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N°017/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação apresentada pela docente Elizabete Regina Araújo 
Oliveira, de sua substituição na Presidência da banca da Comissão 
Permanente de Avaliação Docente — CPAD - do CCS, para o Professor 
Francisco Carlos Ribeiro, na banca de defesa do memorial da Prol' Patricia 
Martins Gomes, no dia 10 (dez) de março de 2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de março de 2017. 

Prof.' Dra. Gláucia Ro 
Diretora do Centro de 

gues de Abreu 
encias da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N°016/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.001982/2017-24, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Rita de 
Cássia Ribeiro Gonçalves, lotada no Departamento de Ciências 
Farmacêuticas, para participar do treinamento Researcher Connect, a ser 
realizado na Escola de Medicina Santa Casa de Misericórdia — EMESCAM, 
na cidade de Vitória-ES, no período de 08 a 10 de março de 2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de março de 2017. 

Prof.' Dra.  Gláucia Rod gues de Abreu 
Diretora do Centro de Cências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 015/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.709708/2017-05, 

RESOLVE: 

Prorrogar por 30 dias a Comissão de Sindicância constituída por meio da 
Portaria n° 377/2016, com a finalidade de promover a apuração dos fatos 
relativos ao Protocolado n° 23068.775722/2016-16. Considerando os 
seguintes motivos: período de licença capacitação do servidor membro da 
comissão, Carlos Eduardo Rodrigues Ribeiro, no período de 02/02/2017 a 
03/03/2017; e que somente após o início do calendário acadêmico de aulas, 
previsto para o dia 28/03/2017, será possível contato com o centro 
acadêmico de medicina para continuidade da apuração dos fatos. 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de março de 2017. 

Prof.' D?. Gláucia Rodrig,ües de Abreu 
Diretora do Centro de Ciê cias da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 013/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Indicar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de 
Orçamento e Finanças do Centro de Ciências da Saúde, formada pelos 
seguintes membros: 

Prof. Crispim Cerutti Jtmior Departamento de Medicina Social 
Prof. Breno Valentim Nogueira Departamento de Morfologia 
Pror Mariana Santos Pinheiro Departamento de Farmácia 
Prol' Michelle Ferreira Guimarães Departamento de Fonoaudiologia 
Pro? Fabiana Drummond Marinho Departamento de Terapia Ocupacional 
Profa. Juliana Malacame Zanon Departamento de Prótese Dentária 
Prol' Rita Inês Casagjande da silva Departamento de Enfermagem 
Profa Lisancira Vanessa Martins Departamento de Educação Integrada e 

Saúde — Curso de Fisioterapia 
Pro? Valdete Regina Guandalini Departamento de Educação Integrada e 

Saúde — Curso de Nutrição 
Prof Rodrigo Rezende ICitagawa Programa 	de 	Pós-Graduação 	em 

Ciências Farmacêuticas 
Prof. Gustavo Peixoto Soares Miguel Programa 	de 	Pós-Graduação 	em 

Medicina 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de março de 2017. 

6--yvv-c 
Prol' De. Gláucia Rodrig s de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N°014/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n" 23068.002161/2017-13, 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Valdete 
Regina Guandalini, lotada no Departamento de Educação Integrada em 
Saúde, para participar do II Simpósio Internacional de Terapia Nutricional, 
na cidade de São Paulo — SP, no período de 29/03/2017 a 01/04/2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de março de 2017. 

Prof.' Dra. Gláucia Ro frigues de Abreu 
Diretora do Centro de tencias da Saúde 



Ír\ Centro de 
6,3 Ciências da Saúde 

1)c arnkstsY  
UFES  

PORTARIA N° 013/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Indicar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de 
Distribuição de Recursos do Centro de Ciências da Saúde, formada pelos 

seguintes membros: 

Prof. Crispim Cerutti Junior Departamento de Medicina Social 

Prof. Breno Valentim Nogueira Departamento de Morfologia 
Prof Mariana Santos Pinheiro Departamento de Farmácia 
Prof Michelle Ferreira Guimarães Departamento de Fonoaudiologia 
Prof Fabiana Drummond Marinho Departamento de Terapia Ocupacional 
Prof. Juliana Malacame Zanon Departamento de Prótese Dentária 
Prof Rita Inês Casagrande da silva Departamento de Enfermagem 
Prof Lisandra Vanessa Martins Departamento de Educação Integrada e 

Saúde — Curso de Fisiotera e a 
Prol' Valdete Regina Guandalini Departamento de Educação Integrada e 

Saúde — Curso de Nutriçã2______ 
Programa 	de 	Pós-Graduação 	em 
Ciências Farmacêuticas 

Prof Rodrigo Rezende Kitagawa 

Prof. Gustavo Peixoto Soares Miguel Programa 	de 	Pós-Graduação 	em 
Medicina 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de março de 2017. 

Prol" Dra. Gláucia Rodrigíes de Abreu 
Diretora do Centro de Ciêrcias da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016

